rabant. Et ille incifa ſpe dilationis im- petranda, ſuos, qui per proximas villas diſperſi erant, in unum coire, atque arma expedire jubebat, ut in ulteriorem ri- pam progreſſor conſeſſim prælio adorire- tur. In hac tantarum expectatione rerum intentis ſollicitiſſime omnibus; ecce primo diluculo ſequentis diei, quæ ultimam cla- dem Reipub. allatura timebatur; Sœvi & Saxones Legatos ad Regem miſerunt, qui ei dicerent.

Tametsi nec in bello, nec in pace ulla unquam ei juſtitia, vel legum cura fue- rit; ſi tamen legibus cum eo agere vel- le: & cum crimina, quæ ei obiciuntur, omnibus conſent luce clariora; ſe tamen rem integram Romani Pontificis cog- nitioni reſervare, acturos ſe cum eo, ut in Purificatione ſanctæ Mariæ Auguſtam occurrat; ibique celeberrimo conventu habito Principum totius regni, diſcuſſis atrarumque partium allegationibus, ipſe ſuo judicio vel abdicet, vel abſolvat ac- cuſatum. Quod ſi ante diem anni verſa- rium excommunicationis ſuæ, ſuo præſer- tim vitio excommunicatione non abſolva- tur; abſque retractatione in perpetuum cauſa ceciderit, nec legibus deinceps re- gum repetere poſſit, quod legibus ultra adminiſtrare, annuam paſſus excommuni- cationem non poſſit. Si oblatam conditio- nem gratanter amplexeſſet, & Romano Pontifici per omnia ſubditum ſe, dicto- que obtemperantem fore polliceatur; hinc ſe experimentum capturos, omnes quos ille excommunicavit, extemplo a convi- ctu, contubernioque ſuo amoveat.

Ipſe in urbem Spirenfium dimiſſo exer- citu ſecedit, ibique ſolo Verdunenſi Epi- ſcopo, paucisſime miniſtris, quos tamen ſententia Principum ab hac excommuni- catione integros, incorruptosque proba- verit, contentus, privatam interim vi- tam agat, Eccleſiam non ingrediens, ni- hil circa publica negotia ſuo jure diſpo- nens, nullam regii apparatus pompam, nulla regia dignitatis inſignia ſibi juxta ſolium adhibens, uſque ad ſynodicam cauſæ ſuæ examinationem. Præterea ci- vilitatem Vormatienfem, quam expulſo Epifcopo, diſſipato cœleſtis militia ſan- ctuario, arcem belli, ſpeluncamque la- tronum fecerat, abducto præſidio, Epi- ſcopo Vormatienſi reſtituat. Datis inſu- per ſacramentis & obſidibus, ne quid deinceps rebellionis vel inſidiarum ab civibus timere debeat. Porro ſi quid ho- rum prævaricaretur; tum ſe omni culpa, omni juſjurandi religione, omni perfidiæ infamia liberatos, non expectato ulterius Romani Pontificis judicio, quid Reipub- lica expediat, communi conſilio viſuros.

Rex, cujus omnis ſpes, omneſque copia in arcem coactæ fuerant, gratulatus admodum, quod aliqua quantumvis ſe-

LVII. Qua Re- gi condi- tiones impoſitæ.

LVIII.

LIX.

CHRISTI
1076.GREGORII VII. PAP.
4.VACAT. IMP. OCCID. 20.
MICH. VII. DUC. IMP. 5.Rex di-
mittit ex-
communi-
catos.

da conditione urgentem ad præsens calamitatem declinasset; promptissime per omnia obedientiam pollicetur. Statimque Coloniensem Episcopum, Babembergensensem Episcopum, Strazburgensem Episcopum, Basiliensem Episcopum, Spirensis Episcopum, Losanensem Episcopum, Cithicensem Episcopum, Osenbruggensem Episcopum, Udalricum de Corsheim, Eberhardum Hartmannum, cæterosque excommunicatos, quorum antehac opera, consiliisque gratissime utebatur, omnes castris egrege jubet. Missis quoque Voornatiam nuntiis, milites, quos illic præsidii causa constituerat, abscedere, urbemque Episcopo patere præcipit. De hinc cæteris, qui ad auxilia sibi ferenda frequenter convenerant, singulis in sua dimissis, ipse juxta conductum, cum paucis Spiram contendit, ibique intra terminos & leges, quas Principes præscripserant, aliquantio tempore mediocriter vitam, moresque cobibeat.

LX.

Suevi & Saxonum, postquam deditis Voornatienibus, statum civitatis Episcopo pacatissimum reddiderunt, lati, ovantesque patriam repetebant, confestimque Legatos Romam destinarunt, qui Papam rei gesta ordinem edocerent, omneque flagitarent, ut sedandis per Gallias tantis bellorum civilium tempestatibus, ipse statuta die suam non dedignaretur præstare præsentiam. Rex etiam certo scient, omnem suam in eo verti salutem, si ante anniversarium diem excommunicatione absolveretur; nec satis tutum suis rationibus existimans, ut expectatio intra Gallias Romani Pontificis adventu, sic infesto iudici, sic obstinatis accusatoribus causam suam addiceret ventilandam; optimum factu sibi iudicavit, pro eo tum statum rerum suarum, ut in Gallias proficiscenti Romano Pontifici intra Italiam occurreret, & anathematis absolutionem quoque posset modo impetrare conaretur; hac impetrata, cæteram rebus difficultatem facile adimendam, cum colloqui Principibus & conferre consilia & fidem amicorum in adversis implorare nulla deinceps veteret religio.

LXI.
Profectio
Regis in
Italiam.

Paucis igitur ante Natalem Domini diebus Spirensi urbe discedens, cum uxore & filio parvulo iter aggressus est, nec quisquam ex omnibus Teutonicis vir ingenuus comitatus est regno excedentem, præter unum, & ipsum nec genere, nec opibus conspicuum. Cumque impensis tam longi itineris egeret, multisque supplicaret, quibus incolumi Repub. sæpenumero profuerat; pauci admodum erant, qui vel veterum beneficiorum memoriam, vel præsentis humanarum rerum spectaculo permoti, necessitatem ejus aliquatenus relevarent. Eo miseriarum & calamitatis ex summa gloria summisque opibus repente pervene-

rat. Similiter quoque cæteri excommunicati obtinenda citius absolutionis studio, ardentissime iter accelebant in Italiam, nec tamen in societatem itineris Regem admittere, Principum, vel potius Romani Pontificis metu absterri patiiebantur. Quod autem inclemens esset tunc hiems, qua contigit tam arduum iter arripere per Alpium juga Regem, idem auctor mox pergens, docet his verbis: *Vix arque inclementia hiemis, hoc anno adeo jugis, solitoque asperior inhorruerat, ut a festiuitate sancti Martini, Rheus flavius glaciali frigore contritus, pene usque ad Kalendas Aprilis pedestri itinere transmeabilis maneret, & plerique in locis vinceta exsiccatas frigore radicibus, omnino crescerent.* Quam autem consecerit itineris partem hoc anno ante Kalendas Januarii, quibus novam auspiciari consuevimus annum, idem auctor in primis ita describit:

Rex Henricus in Italiam proficiscens, intra Burgundiam in loco, qui dicitur Bisanzun, Natalem Domini celebravit, satis magnifice pro sua tum calamitate susceptus, & habitus ab avunculo matris suæ Vuillamo Comite, cujus in illis locis amplissima & florentissima opes erant. Ea porro causa erat, ut relicto recto itinere, in Burgundiam diverteret, quod certo compererat, Duces Rodolphum, Voelph, & Bertholdum omnes vias, omnesque aditus, qui ad Italiam mittunt, quos vulgato nomine Clusas vocant, appositis custodiibus anticipasse, ut nulla illic e copia transundi fieret. Exacta solemnitate Natalis Domini profectus inde, cum in locum, qui Cavis, dicitur, venisset, obvium habuit socrum suum, filiumque ejus Anedem nomine, quorum in illis regionibus & auctoritas clarissima, & possessiones amplissima, & nomen celeberrimum erat. Hi venientem honorifice susceperunt. Transitum tamen per terminos suos alias ei concedere volebant, nisi quinque Italia Episcopatus possessionibus suis contiguos eis redimendi itineris pretium traderet. Durum hoc nimis atque intolerabile omnibus Regis Consiliariis visum est. Sed cum ei inevitabilis incumberet necessitas, quoque posset pacto redimendi itineris, & illi nec jure propinquitatis, nec tantæ calamitatis miseratione quidquam moverentur; multo labore & tempore in hac deliberatione insumpto, vix & egre tandem impetratum est, ut provinciam quandam Burgundia bonis omnibus locupletissimam, concedendi transitus mercedem dignarentur accipere. Ita indignatio Domini non solum sacramentis & frequentibus beneficiis sibi obnoxios, sed etiam amicos, & genere propinquos ab eo averterat. At quæ hæc secuta sint de itinere, & reconciliatione Regis dicemus suo loco anno sequenti.

LXII.
Obices
Regi op-
positi ne
in Ita-
liam ve-
niret.LXIII.
Regis ho-
lles quo
animo
rem age-
rent, in-
note-
sunt.

LXIV.

(a) Greg.
13. ep.
11.LXV.
(b) Jer. 2.
Gregor.
Reges
creat.

Cæterum qui hætenus visi sunt religionis ardore excitati, zeloque offensivum in Romano Pontifice injuriam passio permoti iuste, pieque ab omnibus crediti sunt, quorum & omnia, quæ sunt, operati in conventu Triburiensi, commendatione summa digna esse sunt prædicata; jam in dubium revocari sunt coacti, cum iidem contra pacta conventa in Comitibus Triburiensibus aditum Regis Henrici ad Romanum Pontificem pro absolutione petenda præcludere nisi sunt, præoccupatis Clusis, ut audisti, opera Ducum Rodolphi, Vvelphonis arque Bertholdi hostium Regis. His additum, quod excommunicati Episcopi in Italiam post Regem festinantes, ut absolutionem peterent, prævia pœnitentia, a Romano Pontifice, ab eisdem sive eorum partium viris in itinere capi sunt iusti, ne ulterius progredierentur; quod accidisse Dederico Episcopo Virdanensi, & Roberto Episcopo Bambergensi, idem qui supra Lambertus affirmat, docens pariter (quod & dicitur anno sequenti) cæteros omnes excommunicatos Episcopos, qui elusis Clusarum custodiibus, transire potuerunt, mox ad vestigia Gregorii Pontificis accurrisse, absolutionem petiisse, eamque prævia pœnitentia impetrasse. Quos autem scisset minus deliquisse, idem Gregorius per (a) litteras absolvit absentes. Ista, inquam, haud mediocrem eorum æstimationi inurebant notam, quibus indicaretur eos non zelo divini honoris & læsæ Pontificiæ sanctitatis, animarumque salutis (quæ præseferant omnia) ad rebellionem adversus Regem permotos, sed insana regnandi cupidine, religionis velamento quam honestissime obvoluta, percitos esse. Sed Deus inspector cordium ista iudex omnium iudicavit, nobis tantum ex signis & eventis conjectura opinandi relinquatur. Sed jam prosequamur quæ sunt reliqua anni hujus rerum gestarum Gregorii Papæ.

Cui a Deo datum est, ut evellat & dissipet, (b) pariter concessum est, ut plantet & ædificet. Quamobrem idem Gregorius Papa, qui ut vidisti, Henricum Regem regno privavit, ejus impietate id ab invito scilicet extorquente; pietate exigente, Ducem Croatiae atque Dalmatiæ in Regem evexit. Admiratio plane digna res accidit, ut quo anno Henricus Rex se schismate ab Ecclesia separavit, Rex barbarus eidem se conjunxerit, subditumque constituerit, fidelitatem juraverit, tributumque sponte sponderit, magnam ex eo accessionem ad suam gloriam comparari existimans, si ex libero Principe efficiatur subditus sancto Petro, ejusque diceretur esse fidelis. Cujus tantæ rei conficiendæ gratia, Salonæ, in Dalmatia Sy-

CHRISTI
1076.GREGORII VII. PAP.
4.VACAT. IMP. OCCID. 20.
MICH. VII. DUC. IMP. 5.

nodus habita est, cui & Sæus Apostolicæ Legatus interfuit, eidemque uti Vicario Papæ ista et facta promissi; atque ab eo eisdem Pontificis iusti colata regia dignitas. Et de his omnibus monumentum in Vaticana bibliotheca, in codice, qui Cencius Cenerarius inscribitur, de cæteris Apostolicæ Sedis, in quo ista, ut hic leguntur, descripta habentur de synodalibus Actis asservatis olim in Archivo Lateranensi in hæc verba; ac primum sic titulus:

Ex Synodo habita in Dalmatia a Legatis vi. Papæ Gregorii, scilicet a Gebizone, tunc monasterii sanctorum Bonifacii & Alexii Abbate, nunc vero Cæsenate Episcopo, necnon a Folcuino Forisemeroni Episcopo, quæ Synodus habetur in Archivo sacri Palatii Lateranensis; in qua de regno & de Rege Dalmatiæ ita inter cætera legitur:

In nomine sanctæ & individue Trinitatis, anno Dominice Incarnationis millesimo septuagesimo sexto, Indictione decimaquarta mense Octobris. Ego Denerius, qui & Svinmar nuncupor, Dei gratia, Croatia Dalmatiæque Dux, a te domine Gebizo, ex Apostolica Sedis legatione domini nostri Papæ Gregorii potestatem obtinente in Salonitana basilica sancti Petri synodali & concordati totius Cleri & populi electione de Croatarum Dalmatiarumque regni regimine per vexillum, enses, sceptrum & coronam investitus atque constitutus Rex, tibi devoto, spondeo & polliceor, me incommutabiliter completurum omnia, quæ mihi tua reverenda injungit sanctitas, videlicet, ut in omnibus, & per omnia Apostolicæ Sedi fidem observem, & quidquid hic in regno tam Apostolica Sedes, quam sui Legati sanxerunt, aut sanxerint, irrevocabiliter custodiam, justitiam, excolam, ecclesiis defendam, primitias, decimæ, omniumque ad ecclesiam pertinentium procurator existam, vitæ Episcoporum, presbyterorum, diaconorum, subdiaconorumque, ut caste & regulariter vivant, provideam; pauperes, viduas atque pupillos protegam, parentela illicitam copulam destruens legitimam dotem anulo, sacerdoti quoque benedictione constitutam, & constitutam corrupti non permittam, hominum venditionem contradicam, atque in omnibus, quæ ad rectitudinis statum congruunt, Deo auctore, me æquam exhibeam.

Ducentorum quoque Byzantium tributum meorum omnium consulta Prima tum, sancto Petro per singulos annos in Resurrectione Domini de mihi concessis regno persolvendos statuo. Et ut post me regnaturi hoc idem perpetuo servent, censeo, corrobore atque sancio. Dono insuper, concedo, atque confirmo Apostolicæ Sedi

LXVI.

LXVII.

Sedi sancti Gregorii monasterium, cui Urana est vocabulum, cum omni suo thesauro, scilicet cum capsula argentea, reliquiis sacri corporis eiusdem beati Gregorii continente, cum duabus crucibus, cum calice & patena, cum duabus coronis aureis gemmis ornatis, cum Evangeliorum textu de argento, cumque omnibus suis mobilibus & immobilibus bonis, ut sancti Petri Legatis semper sit ad hospitium, & omnino in potestate eorum. Hoc tamen interposito tenore, ut nulli alii potestati detur, sed omni tempore sancti Petri sit proprium, & a me meisque successoribus defensum, atque ab omni homine liberum & securum.

LXVIII.

Cujuscumque autem audacia temerario ausu presatum monasterium ex assignato thesauro privaverit, terribilem illam Judicis vocem, quam diabolus cum suis angelis auditurus est, audiat. Præterea cum Deo servire regnare sit, vice beati Petri & domini nostri Papæ Gregorii, atque post se servorum in Apostolica Sede, me tuis manibus committo, & commendo, hanc fidelitatem sacramento stabilio. Ego, inquam, Demetrius, qui & Sainmur, Dei gratia & Apostolica Sedis dono Rex ab hac hora in antea sancto Petro & domino meo Papæ Gregorio, suisque successoribus canonice intrantibus ero fidelis: & ut ipse, si hæc post eum futuri Pontifices, sive Legati eorum vitam, aut membra perdant, aut capiantur, neque in consilio, neque in facto ero, & consilium quod mihi crediderint, ad illorum damnum scelerenter nulli intinabo. Regnum autem, quod mihi per manum tuam, domine Gebizi, traditur, fideliter retinebo, & illud suumque jus Apostolica Sedis aliquo ingenio aliquando non subtraham. Dominum meum Papam Gregorium & suos successores atque Legatos, si in meam potestatem venerint, honorifice suscipiam, & honeste tractabo, & remittam, & undecumque me invitaverint, prout potero, eis simpliciter serviam. Hæc ibi.

LXIX.

Sed majoris plane est admirationis,

PAGIUS VII. Annasir Mauritanie Sitifensis Rex favet Christianis.

A num. LXIX. ad LXXXIII. non solum Africa Minor hoc tempore Regi peculiari e Secta Saracenorum parebat, uti anno MLXXXIII. insinuavimus; sed etiam Mauritaniam Orientalem, Sitifensem a Sitypha, seu Sityf nunc in regno Algerii & in Bugia provincia, sic nuncupata, Sedes Regia erat Calat Hamad, urbs non longe ab Almasila, vel Mesila, cujus mentio apud Geographum Nubiensem pag. 81. & quæ in chartis Geographicis locatur ad pedem Atlantis montis. Regnum vero obtinebat jam ab anno Christi millesimo sexagesimo secundo Annasir, seu Annazir, quem Noweirius Arabs docet, conditorem fuisse Bugia, postea Regni huius nominis capit. Favebat Christianis Annasirus, ideoque scripsit ad Gregorium Papam VII, ut liquet ex Epistola XXI. libri III. Re-

quod dum resilit filius Christianus, atque probris & contumeliis patrem exagitat; eodem anno, cum ita status Romanæ Ecclesiæ Aquilonaribus ventis urgentibus, fluctuaret, Rex Arabs, Sarracenus, qui regnabat in Mauritania Sitifensi, confitens cognoscensque Primatum Petri, & Romani Pontificis super omnes ecclesias principatum, mittit Romam presbyterum, Servandum nomine, ab eodem Papa Gregorio Episcopum ordinandum; honoratque eum suis litteris atque muneribus. Insuper & quos habebat captivos Christianos, solutos vinculis Romam misit eo tempore, quo Rex Christianus divellebat ab eo filios liberos, & ducebat captivos in schisma. Sed audiamus quas ad eum Gregorius (a) litteras reddiderit, quibus & benedictionem Apostolicam impertivit, qua indignum iudicavit schismaticum Regem: Gregorius Episcopus servus servorum Dei, Anzr Regi Mauritanie Sitifensis provincia in Africa, salutem & Apostolicam benedictionem. Nobilitas tua hoc in anno litteras suas nobis misit, quatenus Servandum presbyterum Episcopum secundum Christianam constitutionem ordinaremus. Quod quia petitio tua iusta & optima videbatur, facere studuimus. Missis etiam ad nos muneribus, Christianos, qui apud vos captivi tenebantur, reverentia beati Petri principis Apostolorum, & amore nostro dimisisti; alios quoque captivos te dimissurum promissisti. Hanc denique bonitatem creator omnium Deus, sine quo nihil boni facere, immo nec cogitare possumus, cordi tuo inspiravit, ipse qui illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum, in hac intentione mentem tuam illuminavit. Nam omnipotens Deus, qui omnes homines vult salvos facere, & neminem perire; nihil est quod in nobis magis approbet, quam ut homo post dilectionem suam hominem diligat, & quod sibi non vult fieri, alii non faciat. Hinc itaque charitatem nos & vos specialius no-

Rex Arabum honorat Greg.

(a) Greg. 3. ep. 25.

LXX. Gregor. ad Reg. Arabum Epist.

(d) Ep. 2.

LXXI.

bis quam ceteris gentibus debemus, qui unum Deum licet diverso modo credimus & constitemur, qui eum Creatorem seculorum & gubernatorem huius mundi quotidie laudamus & veneramus. Nam sicut Apostolus dicit (a): Ipse est pax nostra, qui fecit utraque unum.

Sed hanc tibi gratiam a Deo concessam plures nobilium Romanorum per nos cognoscetes, bonitatem & virtutes tuas omnino admirantur & prædicant. Inter quos duo familiares nostri Albericus & Cincius, & ab ipsa pene adolescentia in Romano Palatio nobiscum enutriti, multum desiderantes in amicitiam & amorem tuum devenire; & de his que in partibus nostris placuerit tibi libenter servare, mittunt ad te homines suos, ut per eos intelligas, quantum te prudentem &obilem habeant, & quantum tibi servare velint & valeant. Quos magnificentia tua commendatos rogamus, ut eam charitatem, quam tibi usque omnibus semper impendere desideramus; eis pro amore nostro & recompensatione fidelitatis prædictorum virorum impendere studeas. Scit enim Deus, quia pure ad honorem Dei te diligimus, & salutem & honorem tuum in presenti & in futura vita desideramus. Atque ut ipse Deus in sinum beatitudinis sanctissimi Patriarchæ Abrahamæ, post longa huius vita spacia te perducatur, corde & ore rogamus. Hæc Gregorius, haud dubium pro illo rogans, ut fieret Christianus, & ita compos promissionum efficeretur, quæ factæ sunt ad Abraham & semini ejus, ut cum filii regni eiiciuntur foras, (b) veniret ab Occidente, & recumberet cum Deo Abraham, Isaac, & Jacob in regno caelorum. Adhuc autem supererant reliquæ ecclesiæ Hipponensis, cui præficiendus Servandus Romanus missus fuerat consecrandus, cui redeunti ad Hipponenses tunc idem Gregorius has litteras dedit: (c)

(b) Mat. 8.

(c) Greg. 2. 3. ep. 20.

Gregorius Episcopus servus servorum Dei, Clero & populo Hipponensi in Mauritania Sitifensi, idest, in Africa constitutis salutem & Apostolicam benedictionem.

LXXII. Greg. ad Hippon.

Servandum Archiepiscopum, quam a vobis electum ad nos consecrandum missis, juxta petitionem vestram secundum legem nostram, divina favente clementia, consecravimus, atque consecratum, nostrisque legalibus moribus quantum possibilitas spatiumque temporis indulsit, diligenter instructum ad vos remissimus. Quem cum omni devotione mutue charitatis, omnique reverentia Christiana religionis rogamus ac paterna charitate vos monemus suscipere, & omnem obedientiam divinæ legis vos hortamur sibi humiliter exhibere, quatenus populi Sarracenorum, qui circa vos sunt, videntes sinceritatem Ann. Eccl. Tom. XVII.

fidei vestrae, paritatem quoque mutæ inter vos divinæ charitatis, ac fraternæ dilectionis, potius ad emulationem, quam ad contemptum Christianæ Fidei ex vestris operibus provocentur: oportet enim vos considerantes, glorificent Patrem vestrum, qui in caelis est, &c. Præcedit hanc epistola ad Cyriacum (d) Episcopum Carthaginensem de eligendo quem vidimus in Episcopum consecrandum.

(d) Id. ep. 19.

Sed nec prætermittendum, quod hoc eodem anno, iisdem ferme diebus, quibus Gregorius istis premeretur angustis, cum discessio ab Apostolica Sede facta est ab Henrico Germaniæ Rege, Rogerius Siciliæ Comes festinus occurrit, ut ab ipso Pontifice absolutionem mereretur accipere delictorum, atque ejus benedictione fulciri; insuper & filius ejusdem Romanæ Ecclesiæ nominari. Ad quem Gregorius rescribens, nihil remittens legum Ecclesiasticarum observantiæ, sic se recipere eum admonuit, si tamen non communicet cum Roberto fratre ipsius excommunicato, ita significans his litteris datis ad Episcopum Acheruntinum: (e)

LXXIII. Rogerius Siciliæ Comes quid petat a PP.

(e) Id. ep. 11.

Gregorius Episcopus servus servorum Dei, Arnaldo fratri & Coepiscopo Acheruntino salutem & Apostolicam benedictionem.

LXXIV.

Noverit fraternitas tua, quoniam Rogerius Comes frater Roberti Ducis Apostolicæ Sedis benedictionem & absolutionem requirit, ejusque filius vocari & esse desiderat. Quapropter pastorali cura hoc laboris onus tibi imponimus, immo ex parte beati Petri imperamus, ut postposita omni corporis desidia, illum adeas, eumque huius nostri præcepti auctoritate fultus, si nobis parere, sicut pollicitus est, voluerit, & poenitentiam, ut oportet Christianum, egerit, ab omni peccatorum suorum vinculo tam illum, quam etiam suos milites, qui cum eo contra paganos (ita tamen, ut agant poenitentiam) pugnaturi sunt, peccatis maxime absolvas. Addimus præterea, ut eum pia admonitione admoneas, quatenus se a capitalibus criminibus custodiat, & Christiani nominis culturam inter Paganos amplificare studeat, ut de iisdem hostibus victoriam consequi mereatur. Amplius si de Roberto Duce fratre suo aliquid tibi retulerit; respondeas ei, quoniam Romana Ecclesiæ janua misericordiæ omnibus patet, quicumque poenitentia amore ducti offensionis scandala deserunt, & ad rectitudinis viam inoffenso pede regredi concupiscunt.

LXXV.

Si igitur Dux Robertus sanctæ Romanæ Ecclesiæ sicut filius parere exoptat; paratus sum paterno amore eum suscipere, & suo consilio ei justitiam conservare, & ab excommunicationis vinculo poenitus absolvere, & inter divinas oves cum

CHRISTI
1076.GREGORII VII. PAP.
4.VACAT. IMP. OCCID. 20.
MICH. VII. DUC. IM. 5.

annumerare. Quod si renuerit idem Robertus Dux; ut cum eo ultra communicet, ex parte Apostolicæ Sedis licentiam non poterit impetrare. Hæc de Rogerio atque ejus germano Roberto. Data est epistola hoc anno pridie Idus Martii Indictæ, decimaquarta. Porro reconciliatum fuisse Rogerium Ecclesiæ, ex eo certum deducimus argumentum, quod cum in posterioribus Synodis excommunicandi fuissent Principes Ecclesiæ Romanæ rebelles, & inter alios Robertus frater ipsius; de Rogerio nulla est facta mentio, utpote, qui se in obedientia Sedis Apostolicæ contineret.

LXXVI.

Postremo autem inter tot angustias positus, nihil remittens vigoris Ecclesiasticæ disciplinæ Gregorius, cum audisset

PAGIUS
VIII.
S. Herlembaldi
Martyrium.

Ad num. LXXVII. Baronius Vitam Sancti Arialdi a B. Andrea Abbate Congregationis Vallumbrosianæ in Hetruria scriptam Syro Presbytero attribuit, huncque Vitam Sancti Herlembaldi hoc anno martyrium passum etiam composuisse arbitratur. Verum jam anno MLX. offendimus, Syrum composuisse quidem Vitam Sancti Arialdi, sed eam nullibi nunc reperiri; & nullam Herlembaldi Vitam ab eo editam fuisse. Mortem itaque Sancti Herlembaldi his verbis narrat Arnulphus Historicus Mediolanensis apud Puricellum in lib. de Vita SS. Arialdi & Herlembaldi, ubi loquens de secundo urbis Mediolanensis incendio, quod anno superiori contigit, scribit: Solus Herlembaldi intrepidus perseverabat, & inflexibilis animus. Siquidem instantibus Paschalibus Albis Baptismi latagebat, sicut praterito fecerat anno (nempe MLXXV.) ignoto christmate, (quod scilicet a Simoniacis & Schismaticis Episcopis accipi nobilet) inchoare mysterium. Cumque Cardinales Ecclesiæ (scilicet Mediolanensis), quorum intererat sacrare fontes, nolent contra solitum agere, adstat illico Luitprandus quidam Presbyter nuncupatus a progenitoribus Vernula, qui jussu ac virtute illius (sc. Herlembaldi) Ordinariorum usurpavit officium, venientes inconsulte baptizans. Arnulphus, qui pro Sacerdotum matrimonio stetit, & Arialdo ac Herlembaldo oppositus fuit, hic adversus Herlembaldum declamat, refertque Mediolanenses ob has innovationes valde commotos esse, & fœdus inter se inisse in gratiam Henrici Regis, clerique Mediolanensis, quod Herlembaldi mortis causa fuit. Pergit enim Arnulphus: Unde factum est (hoc nempe anno paulo post festa Paschalia), ut simul diebus aliquot extra Urbem (sc. milites, civisque Mediolanenses) exeuntes, suam sibi jurarent magna plebis cum parte iustitiam, & Sancti Ambrosii honorem, ac dono Regis accepturos se se Pastorem (Tedaldum nempe ab Henrico Rege designatum). Cumque ingrederentur communiter urbem, Herlembaldus ut semper confortis impatiens, adstantibus sibi concionabatur more suo. Ut vero cohibere furorem ultra non valuit, facto cum suis impetu & clamore, festinanter arripit arma, vexillum quod Sancti Petri dicebat, dextra gerens. E contra cives, dum parte surgant ab omni, armatus prorupit in medium. Quem in momento ac prima fronte belli tanti adversariorum oppressit incurso, ut nihil memorabile posset ab illo fieri. Ubi vero circum-

in Flandria fornicarios clericos sacræ mentis ministrare, & simoniacos exiliter impunitos, (a) gravissimas litteras adversus eos scripsit ad Robertum Flandriæ Comitem, præcipiens, ut eos omnino amoveat & persequatur, ut Ecclesiæ adversarios. Scripsit de his etiam ad ejus conjugem Adelam, (b) sive Adelaidem. Extant & aliæ pleræque ejus epistolæ de privatis negotiis diversarum ecclesiarum, quas ad nimiam prolixitatem vitandam consulto prætermittimus.

Eodem anno Herlembaldus dux fide. LXXVII. lium, qui in ecclesia Mediolanensi Catholici habebantur, resistens hæreticis atque schismaticis, necatus ab ipsis gloriosum est martyrium consecutus. Quod ad tempus spectat, hunc plane annum con-

datum est undique, illico crebris configitur ictibus, disloque citius moriens corruit, comitatu ejus exiguo circumquaque disperso. Cujus cadaver exanime protensum humo disceptis profusus exiit indumentis, nudatumque fustibus undique runditur atque petris; ut qui jam vivens multis terrori fuerat, multorum subaceret luctibus moriens: & cum gestaretur humandus, nulla eum est exequiarum prosecuta devotio.

Post hæc Luitprandus ille supradictus Presbyter, dum fugeret, inventus, auribus truncatus & naso; ut qui alienum præsumpsit officium, quod habere videbatur, amitteret. Apertur igitur liquido vera fore dicentis assertio; cubinarii difficile est, ut bono peragantur exitu, quam malo sunt inchoata principio. Ita Historicus hic adversus coelibatum Sacerdotum & Pontificis Romani fautores animatus, qui initio cap. VII. lib. IV. scribit: Hic jam apparet schismatici hujus terminus decem novemque annos semper ab ipsa radice (ab Arialdi nempe secessu) pulcelando protensi. Is vero a Clero Mediolanensi fecessionem fecit anno MLVII. & hoc anno Herlembaldi morte diffidium inter Clericos Mediolanenses exortum, quod Arnulphus schisma appellat, finem accepit. Cum vero Gregorius VII. Luitprandum Presbyterum a Mediolanensibus male habitum accepit, ad eundem rescriptum misit a Landolpho Juniori cap. VI. Historiæ suæ MS. (apud Puricellum lib. 4. de S. Arialdo cap. 59.) recitatum: Gregorius Episcopus servus servorum Dei Luitprando Sacerdoti salutem & Apostolicam benedictionem. Si Sanctorum memoriam veneramus, de quorum legimus morte & abscissione membrorum: si patientiam laudamus eorum, quos a Christi fide gladius nec ulla pana divisi; tu quoque abscisso naso & auribus pro Christi nomine laudabilior es, qui ad eam gratiam pervenire meruisti, qua ab omnibus desideranda est, qui a Sanctis, si perseveraveris usque ad finem, non discrepas. Integritas quidem corporis tui dimiuta est: sed interior homo, qui renovatur de die in diem, magnum sanctitatis suscepit incrementum. Forma visibilis turpior, sed imago Dei, qua est forma iustitiae facta est in diminutione jucundior, in pulchritudine pulchrior. Unde in Canticis Canticorum gloriantur Ecclesiæ dicens, Nigra sum, filia Hierusalem. Quod si interior species nihil passa est detrimenti in abscissionibus; non est abscissum a te Sacerdotale officium, quod proprium est sanctitatis, & non

(a) Greg.
1.4. ep. 11.(b) Id. ep.
10.

LXXVII.

IX.

Luitprandus a Cl.
dus a Cl.
ricis con-
binarii
Mediolani
mutila-
tur.(a) Id.
1.1. ep.
25. 26.
27. 28.

PAGIUS

X.
Tedaldus
Archiep.
& Medio-
lanensibus
suscipi-
tur.

consignat ejus martyrii scriptor, Syrus presbyter, de quo dictum suo loco superius. Porro idem Syrus qui novit, eum, & familiariter usus est (ut ipse in eodem commentario, quo res gestas Arialdi est prosecutus, affirmat) volumen quoque se scripsisse testatus est de rebus ab Herlembaldo præclare gestis, deque martyrio consummato; quod cum hætenus in nostras manus non venerit, quæ tibi, Lector, de his præter hæc scribamus, non habemus. Certe quidem perinsignem fuisse Christi Confessorem dum vixit, & egregium martyrem, cum occisus, ex paucis, quæ de eo idem Syrus habet in commentario rerum gestarum Arialdi martyris, possumus intelligere: sed & ex Gregorii Papæ epistolis ad eum datis, quanti eum idem Pontifex fecerit æque possumus assequi. (a) Porro in his turbis, cum Henricus (prout accepisti anni hujus exordio) vexaret Mediolanensem Ecclesiam, & Longobardi magna ex parte pro Rege agerent Ann. Eccl. Tom. XVII.

tam consideratur in integritate membrorum, quam in integritate virtutum. Unde Imp. Constantinus Hierosolymitani Episcopi cujusdam oculum, pro Christi nomine erutum saepe osculabatur: & exemplo Patrum atque documento Majorum didicimus, non ausferre sacrum officium martyribus pro hujusmodi casura membrorum. Proinde Martyr Christi confortare in domino. Magis credas in te nunc esse Presbyteratus officium, quod prius olei unzione non tui sanguinis est unzione commissum. Et quanto minus habes, quod possit auferri, tanto minus timeas predicare qua vera sunt, seminare qua contempta redduntur. Scimus quidem te ab inimicis Sanctæ Ecclesiæ semper inimicari & affligi, sed tu ne eos timeas, neque perterreatis; quia nos tam te, quam tua omnia sub nostrâ & sub Apostolicæ Sedis tutela cum magna charitate tenemus: etsi in aliquibus tibi necessarium fuerit Apostolicam sedem appellare, concedimus, & si ad Nos & ad sedem nostram veneris, cum gaudio & magno honore suscipere parati sumus. De canonizatione Sancti Herlembaldi, & Luitprandi morte suis locis agemus.

Herlembaldus nihil prætermiserat, ut Tedaldum anno superiori Mediolanensem Archiepiscopum Henrici Regis iusta ordinatum impediret, ne hujus dignitatis possessionem iniret. Verum postquam hoc anno Herlembaldus morti traditus fuit, in crastinum simul cum clero laici cum litanis & laudibus ad sanctum procedentes Ambrosium reatus præteritos consistuntur alterutrum. Absolutione vero a Sacerdotibus, qui præsto aderant, celebrata (dum nullus scilicet adhuc Mediolani Episcopus esset) reversus est in pace populus ad propria, inquit Arnulphus cap. VI. apud Puricellum de Vita Herlembaldi cap. 59. Idem Arnulphus cap. XIX. his addit: præditis rebus (sc. tumultibus post Herlembaldi mortem excitatis) non plane compositis, sed involutis, utcumque sape jam dicti Mediolanenses pro petendo Episcopo ultra montes Henrico Regi legationem dirigunt, qui Episcopus Tedaldus nomine anno superiori jam consecratus fuerat, sed nondum Mediolanum venerat: Suscepit est, subjungit Arnulphus, Præ-

CHRISTI
1076.GREGORII VII. PAP.
4.VACAT. IMP. OCCID. 20.
MICH. VII. DUC. IMP. 5.

contra Pontificem, talia passum Herlembaldum existimandum.

Eodem quoque anno clarissima & virtutibus ornatissima femina Beatrix Mathildis Comitissæ mater moritur Pisis in Tuscia, diei decimo octavo mensis Aprilis, prout carmine cecinit Domnizo presbyter in vita Mathildis, dicens: (b)

Plena bonis factis, dictisque referta
Beatrix,
Cunctis chara nimis magnis, parvis
quoque, Pisis
Ægra manens, vita de presenti bene
migrat.
Octo decemque dies Aprilis dum finis
ire,
Christi post ortum vera de Virgine
corpus
Anno milleno bis terno septuageno.
Conditur Pisis, &c.

Mathildis vero pro anima matris suæ Pisanam Ecclesiam redditibus locupletavit,
K k k 2 vit,

ful ille a Clero & populo.
Ad num. LXXVIII. Beatricem Ducissam Tuscicæ & Mathildis Comitissæ matrem, hoc anno die XVIII. mensis Aprilis ad Deum migrasse, notat Baronius ex Domnizone lib. I. cap. 20. Filia erat Friderici II. Lotharingæ Ducis, anno MXXXVII. sine liberis maculis demortua. Post ejus mortem Bonifacio Tuscicæ Ducis nupsit, ex quibus genita Mathildis ex avia nomine ita appellata. Bonifacius anno MLII. vita functus est, Mantuæque sepultus, ut habet Hermannus Contractus, qui addit, eum ditissimum Italiæ Marchionem fuisse. Beatrix, ut bona sua ab invaloribus defendere posset, secundis nuptiis Gothefredum Barbaro Lotharingæ Duci matrimonio conjuncta fuit, hujusque filius Gothefridus Gibbosus cum Mathildis filia. Porro Gothefredum Gibbosum hoc anno sine liberis quarto Kalend. Martii vita decessisse, ostendit Baronius ex Lamberto, hoc anno num. XXXVIII. Fiorentinus in Commentario de Rebus ad Mathildam Comitissam spectantibus, lib. I. de Beatricis patre, proavique multa in medium adducit; sed pag. 27. in eo fallitur, quod asserat, Beatricem filiam fuisse Mathildis fororis aut filie Conradi Salici Imp. Nam ut supra jam ostendimus, Mathildis Beatricis mater filia fuit Hermannii Suevicæ Ducis, & foror Gisela Conradi Salici conjugis, qui post S. Henricum in Germania imperavit.

Sanctio Garciæ Navarra Regi hujus nominis qui inter Ebrum & Pyr næos montes habitant, Sanctium Ramirum, secundum Aragoniæ Regem sibi præferunt, Provinciarumque Biscaliæ, Alavæ, Rioiæ, & Burebæ Alphonsum jam Castellæ Regem Principem agnovere, ut videre est apud Suritam lib. I. cap. 23. aliofque Rerum Hispanicarum Scriptores. Alphonfus in Cartulario Sancti Æmiliani apud Moretum in Investigationibus Navarreis lib. 3. cap. 4. Najara Privilegia confirmans ait: Impiissima fraude interfecto Rege Sancto Garciæ strenuissimi Regis filio, ego Adonsus filius Ferdinandi Regis successi in regno: cupiens igitur subjurgare mihi illius regnum, salubre inventi conf.

LXXVIII.
Beatricis
Comitissæ
obitus.(b) Domnizo
lib. 1.
20.XI.
Moriuntur
Beatrix
& Gothe-
fredus
Gibbosus
ejus gener.XII.
Navarra
Regnum
cum Ara-
gonensi us-
que.

CHRISTE
1076.GREGORII VII. PAP.
4.VACAT. IMP. OCCID. 20.
MICH. VII. DUC. IMP. 5.

vit, prout Gregorius Papa testatur in privilegiis, quæ eidem Ecclesiæ Pisanæ concessit, ut apparet ex litteris ad Lan-

dolphum (a) Pisanum episcopum datis; sed de his etiam diplomata extare dicuntur.

Mil-

PAGIUS *conflum*, &c. Era MCXIV. Dies & annus mortis ejus his verbis in Calendario Legerenfi notantur, III. Nonas Junii Sanctius Rex minor era MCXIV. Sanctius Ramirus Aragonius Rex expulsis e ditionibus suis Mauris, & jam pacifice regnans leges reformavit, & inter alias, quæ pro Regno Suprabienfi datæ fuerant. In

earum Præfatione dicitur consultum fuisse Apostolicum Hdebrandum & Longobardos, idest Gregorium VII. Hildebrandum appellatum. Sanctii IV. hoc anno occisi propinqui per plures annos patrimonio sibi debito privati fuerunt usque ad Garfiam Regni restauratorem, ut anno MCXXXIV. videbimus.

JESU CHRISTI
ANNUS
1077.GREGORII VII. PAP.
ANNUS
5.VACAT. IMP. OCCID. 21.
MICH. VII. DUC. IMP. 6.I.
Henricus
Rex pro-
perat in
Italiam.

Millesimus septuagesimusseptimus Redemptoris surgit annus, Indictione decimaquinta, quo Henricus Rex excommunicatus olim a Romano Pontifice, vere poenitentis hominis speciem præferens, a Gregorio Papa Canusii in Longobardia oppidi ritu solemniter absoluitur. Quomodo autem ista se habuerint, ex auctore hujus temporis Lamberto primum inspicimus, qui post illa, quæ anno superiori de eodem narrata sunt Rege, ista hoc anno accidisse subjungit: *Difficiliter (inquit) assecuto transundi licentiam, protinus alia successit difficultas. Hiems erat asperissima, & montes, per quos transiturus erat, in iumentum porrecti, & pene nubibus cacumen ingerebant, ita mole nivium & glaciali frigore obriguerant, ut per lubricum præcipitemque descensum, nec equitis, nec peditis gressum sine periculo admitterent. Sed dies anniversarius, quo Rex in excommunicationem devenerat, e vicino imminens, nullas accelerandi itineris moras patiebatur: quia nisi ante eam diem anathemate absolveretur, decretum noverat communi Principum sententia, ut & causa in perpetuum cecidisset, & regnum sine ullo deinceps restitutionis remedio amississet. Igitur quosdam ex indigenis locorum peritos, & præruptis Alpium jugis assuetos mercede conduxit, qui comitatum ejus per abruptum montem & moles nivium præcederent, & subsequentibus quæquæ possent arte, itineris asperitatem levigarent. His ductoribus cum in verticem montis magna cum difficultate evassent, nulla ulterius progrediendi copia erat, eo quod præceps montis latus, & (ut dictum est) glaciali frigore lubricum, omnem penitus decessum negare videretur.*

* al. de-
scensum

Ibi viri periculum omne viribus evincere conantes; nunc manibus & pedibus reptando, nunc ductorum suorum humeris innitendo, interdum quoque titubante, per lubricum gressu cadendo, & longius volutando, vix tandem aliquando cum gravi salutis suæ periculo ad campestria pervenerunt. Reginam & alias, quæ in obsequio ejus erant, mulieres boum coriis impositas duces itineris conductu præeuntes deorsum trahabant. Equorum alios per machinas quasdam submittebant, alios colligatis pedibus trahabant: ex quibus multi dum traherentur, mortui, plures debilitati, pauci admodum integri incolumesque periculum evadere potuerunt.

Postquam per Italiam fama percrebuit, venisse Regem, & superatis asperissimis rupibus jam intra Italia fines consistere; certatim ad eum omnes Italia Episcopi & Comites confluebant, eumque ut regia magnificentia dignum erat, summo cum honore suscipiebant, atque intra paucos dies infinita multitudinis ad eum congregatus est exercitus. Erant enim jam ab exordio regni ejus semper desiderantes adventum ejus in Italiam, eo quod regnum illud bellis, seditionibus, & latrocinis, ac variis privatorum infestationibus assidue infestaretur, & omnia, quæ præter leges & jura majorum ab improbis hominibus præsumebantur, regis auctoritate censura corrigi sperarent. Præterea quia fama vulgaverat, ad deponendum Papam ferocibus eum animis properare, admodum gratulabantur, oblatam sibi occasionem esse, qua in eum, qui se jam pridem ab Ecclesiastica communione suspenderat, injuriam suam idonee vindicaret. Ex his intelligere potes Lector, quinam fuerint homines, qui ad Regem confluxerint, nempe qui cum eodem a Gre-

II.

III.
Longo-
bardi fa-
vent Regi
in odium
Papæ.

PAGIUS ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6570.

SÆC. XI. 22. A. D. 14. P. 16. April. Indict. 15.

An. Erae
Hispan. M-
CXV. An.
Hegiræ

JESU CHRISTI 1077.

GREGORII VII. PAPÆ 5.

HENRICI IV. REG. 22.

MICHAELIS DUCÆ IMP. 7.

1077.
I.
Henricus
Rex a Pa-
pa absolu-
tionem
impetrat.

Num. I. ad XXXI. Paulus Bernriedensis in Vita Gregorii VII. cap. IX. postquam narravit Gregorium VII. a Principibus Germaniæ ad colloquium in eo Regno habendum invitatum esse, eumque ad id se paratum ostendisse, ait: *Interea Rex, propria cause dissidens, & idcirco audientiam totius regni subterfugiens, furtive Italiam eum excommunicationis, con-*

tra Præceptum Papæ & consilia Principum, intravit; & Apostolico ad prædictam diem Augustam tendenti, ante Purificationem Sanctæ Mariæ apud Canusium obviam; ibique ante portam castris per triduum deposito omni Regio cultu, miserabiliter, utpote discalceatus, & laneis vestibus indutus, persistens, non prius cum multo fetu Apostolica miserationis auxilium & consolationem implorare desistit, quam omnes qui aderant, & ad quos rumor ille pervenit, ad tantam pietatem & compassionis misericordiam movit, ut pro eo multis precibus & lacrymis intercedentes, omnes quidem insolitam Domini Papæ duriciam mirarentur; nonnulli vero in eo, non Apostolica severitatis crudelitatem, sed quasi tyrannica severitatis crudelitatem esse clamarent: denique instantia compunctionis ejus, & tanta omnium, qui ibi aderant, supplicatione Papæ devictus, tandem eum, relaxato anathematis vinculo, in communionis gratiam, & sinum Sanctæ matris Ecclesiæ recepit; acceptis ab eo securitatibus, qua-

rum

CHRISTI 1077.

GREGORII VII. PAP. 5.

VACAT. IMP. OCCID. 21. MICH. VII. DUC. IMP. 6.

gorio Papa fuerant excommunicati; in primis vero Longobardiæ Episcopi, quos anno superiori paucis exceptis Papiensi conventiculo Papam rejecisse in vita Gregorii habet Willelmus Bibliothecar. Pergit vero Lambertus:

IV.

Papa Canusium venit.

V.

Interea Papa rogatus per litteras a Principibus Teutonicis, qui in Oppenheim convenerant, ut in Purificatione sanctæ Mariæ ad discutiendam causam Regis Augustæ occurreret; invidis Romanis Principibus, & propter incertum rei eventum iter illud dissuadentibus, Roma egressus est, & quantum poterat, protectionem accelerans, statuto die præsto esse satagebat, ducatum ei præbente Mathilda, delecta Ducis Lotbaringorum Gozelonis, filia Bonifacii Marchionis & Beatrix Comitissæ. Quæ de ea subicit, superius dicta sunt, pergit vero inferius: Igitur Papa dum in Gallias properaret; ex insperato audiens Regem jam esse intra Italiam, hortante Mathilda, in castellum quoddam munitissimum, quod Canusium dicitur, divertit, expectare volens, donec consilium adventus ejus diligentius exploraret, utrum scilicet veniam admissi postulare, an injuriam excommunicationis suæ militari manu persequi plenius animorum adveniret. Sed ne ambigeret, Germanorum Episcoporum & Principum pœnitentia, eorum scilicet, qui Regem secuti essent, quo animo idem Rex venisset, Gregorius jam certior factus est; de quibus ista idem qui supra Lambertus:

Ceteri Episcopi & laici quos Papa excommunicaverat, quosque Rex hujus rei gratia a latere suo extrema necessitate compulsus amoverat, elusis custodibus, qui Clusar obsidebant, in Italiam illesi pervenerunt; repertoque Papa in Canusio, veniam præsumptæ rebellionis, atque ut excommunicatione absolventur, nudis pedibus, & lanæ ad carnem induti suppliciter postulabant. Ille his, qui veraciter peccatum suum agnoscerent & deflerent, non esse ajebat misericordiam denegandam; sed longam inobedientiam, & diu incretam peccato rubiginem diuturnioris pœnitentiæ igne exuri & excoqui

PAGIUS

II. Fraudulenter cum eo agit.

rum etiam confirmationem per manus Abbatis Cluniacensis (nempe Hugonis), & nobilium Comitissarum Mathildis & Adalæ (Marchionis Segaliæ & Comitissæ Sabaudie Maurianæque conjugis) & aliorum Principum, Episcoporum & laicorum, qui sibi ad hæc utiles visi sunt, in hunc modum suscepit. Refert illud jusamentum Baronius num. XX. cum hac subscriptione, quæ apud Paulum deest: Actum Canusii, quinto Kal. Februarii, indit. XV. Verum ea addititia, quia, ut ibidem Baronius ex Domnizone ostendit, absolutio Regis facta die XXV. Januarii. Pergit Paulus: Rex, postquam communionem recepta

oportere. Quapropter si eos revera facti pœniteret, æquo animo paterentur, quodcumque sanandis vulneribus eorum adhiberet Ecclesiastica correptionis cauterium, ne ex facilitate indulgentiæ culpa, quæ adversus Sedem Apostolicam atrox & vehementer præsumpta fuisset vel parva vel nulla videretur. Illis paratos se prostentibus ad omnia quæ imposuisset, sufferenda; Episcopos omnes a se invicem separatos præcepit singulis cellis solitarios includi, nec ullum cum aliquo habere colloquium, ad vesperum autem cibi & potus mediocri mensura refici. Laicis quoque pro atatis, vel virium consideratione congruentem singulis pœnitentiam indixit.

VI.

Ita per aliquot dies examinatos tandem ad se vocavit, & leviter pro admissis objurgatos, & ne deinceps simile quid admitterent, communitos excommunicatione absolvit. Abeuntibusque id ante omnia repetens iterum atque iterum præcepit, ne Regi Henrico, donec Sedi Apostolicæ post factam injuriam satisfecisset, aliquatenus communicarent, aut ei ad evertendum statum Republicæ, turbandamque pacem Ecclesiasticam, in aliquo operam suam accommodarent. Ad hoc tamen omnibus indifferenter ejus permissio colloquio, ut ad pœnitentiam provocaretur, & a cursu mali operis, quo præcepti rapi videbatur, retraheretur.

VII.

Interea Rex Henricus Mathildam Comitissam ad colloquium evocavit, eamque precibus ac promissionibus onerata ad Papam transmisit, & cum ea socrum suam, filiumque ejus, Azonem etiam Marchionem, & Abbatem Cluniacensem, & alios nonnullos ex primis Italiæ Principibus, quorum auctoritatem magni apud eum momenti esse non ambigebat observans, ut excommunicatione solveretur, nec Principibus Teutonicis, qui ad accusandum eum stimulo invidiæ magis, quam zelo justitiæ exarsissent, temere fides haberetur. Quorum Papa legatione audita, ait incongruum valde esse, & ab Ecclesiasticis legibus omnino alienum, ut absentibus accusatoribus causa accusati ventiletur, quinimmo si innocentia suæ confide-

sed questione Regni dilata, solutus ab Apostolico discessit, parum attendens quid ei in reconciliatione sua juramento promiserit, ad solitam nequitiam redire, & Simoniacorum suorum consiliis contra Papam assentire non exparavit. Omnes enim Simoniaci, eorumque socii, quorum tyrannidi ipse sanctam matrem Ecclesiam subjugaverat, quorum etiam factione jam pridem Apostolicam sedem deauctorizare tentaverat; ipsi, inquam, omnes ad eum reconciliatum recurrentes, non terrorem sed audaciam ab eo, pro perpetrata iniquitate acceperunt; quin etiam in damnatione Apostolice apud eum conjurandi locum invenerunt. Ipse vero, ejusque complices

CHRISTI 1077.

GREGORII VII. PAP. 5.

VACAT. IMP. OCCID. 21. MICH. VII. DUC. IMP. 6.

videret, omni timoris scrupulo liberatus, statuto die in Augustam, quo ceteri Principes convenire statuisset, fiducialiter occurreret, se illic discussis utrarumque partium allegationibus, nec odio, nec gratia ab jure ad injuriam devolvendum, sed juxta leges Ecclesiasticas, quam rectissimam possit, de singulis sententiam laturum esse.

VIII. Pro abolitione Regis legati laborant.

Ad hæc illi responderunt, Regem illius nusquam terrarum subterfugere iudicium, quem sciat aequitatis & innocentie incorruptissimum vindicem & advocatum fore; sed e vicino jam urgere diem anniversarium, quo excommunicatus fuisset, & Principes regni hac expectatione suspensos attentosque anxie rei eventum præstolari, ut si ante hanc diem excommunicatione non absolvetur, deinceps juxta Palatinas leges, indignus regio honore habeatur, nec ultra pro afferenda innocentia sua audientiam mereatur. Proinde obtinere petere, & hoc omni quo Papa jubeat, satisfactionis genere paratum emereri; ut solo interim anathemate absolvetur, & communionis Ecclesiasticæ gratiam recipiat, responsurus ex integro quacumque die, quocumque loco Papa præcipiat, tanquam nihil hac conventionem actum sit, omnibus quæ accusatores ejus objecissent eriminibus, & juxta sententiam ejus regnum vel retenturus si objecta purgasset; vel æquo animo, si causa cecidisset, amissurus.

IX. Papa cunctatione abolvere Regem.

Diu Papa resistit, veritus in Rege juvenilis animi inconstantiam, & præcivæ quocumque assentatores impulsissent, ingenium; sed superatus tandem importunitate perurgentium & gravitate sententiarum: Si veraciter, inquit, eum facti pœniteret, coronam & cetera regni insignia in argumentum veræ & ex animo actæ pœnitentiæ, nostræ potestati dedit; & se post tam contumax admissum, regio nomine & honore deinceps indignum prostetur. Durum nimis hoc visum est Legatis. Cumque vehementer insisterent, ut sententiam temperaret, nec calamum conquisitum iudicii austeritate penitus con-

PAGIUS

III.

munione utcumque idcirco festinaverant recipere; quia juxta legem Teutonicorum se prædiis & beneficiis privandos esse non dubitabant, si sub excommunicatione intergrum annum permanerent; cujus ad huc unius mensis superstitium ad reconciliationem redirent. Communionem itaque, non ut se corrigerent, repetebant; sed ut plurimos jam dudum ab illis anathemate separatos sibi refociarent; seque tanto audacius, tanto crudelius, quanto compluribus, solita tyrannide sanctam Ecclesiam opprimere possent. Nam statim post reconciliationem, ut prædictum est, ad pristinum voluntarium redire; sed & Simoniacis, utpote sui similibus, contra Apostolicam sedem assentire non dubitarunt. Dum hæc aguntur, Mediolani, ubi anno fu-

tereret; vix & agre tandem exoratus annuit, ut cominus veniret, & si veram pro admissis penitudinem gereret, culpam quam Sedi Apostolicæ contumeliam irrogando contraxerat, Sedi Apostolicæ decretis nunc obediendo expiaret.

X. Henricus Rex venit Canusium ad Papam.

Venit ille, ut jussum fuerat, & cum castellum illud triplici muro septum esset, intra secundum murorum ambitum receptus, foris derelicto omni comitatu suo, deposito cultu regio, nihil præferens regium, nihil ostentans pompaticum, nudis pedibus, jejunos mane usque ad vesperam perstabat, Romani Pontificis sententiam præsolando. Hoc secundo, hoc tertio die fecit. Quarto demum die in conspectu ejus admissus, post multas hinc inde dictas sententias, his postremo conditionibus excommunicatione absolutus est: Ut die & loco, quemcumque Papa designasset, evocatis ad generale Concilium Teutonicis Principibus, præsto esset, & accusationibus, quæ intenderentur, responderet, ipso Papa (si ita expedire videretur) cognitore causarum assidente; & ad ejus sententiam vel retineret regnum, si objecta purgasset; vel æquo animo amitteret, si probatis criminibus, regio deinceps honore indignus juxta Ecclesiasticas leges decerneretur; nullam, sive retento, sive amisso regno hujus injuriæ vindictam a quopiam hominum in perpetuum exacturus. Usque ad eam autem diem, qua causa ejus legitime discussa terminaretur, nulla regis cultus ornamenta, nulla regis dignitatis insignia sibi adhiberet, nihil circa rerum publicarum administrationem juxta consuetudinem suo jure ageret, nihil quod ratum fore oporteat, decerneret; postremo præter regalium servitiorum exactiorem, quibus necessario ipse & sui sustentandi essent, nihil regium, nihil publicum usurparet; omnes etiam, qui ei sub jurejurando fidem dixissent, ab hujus sacramento vinculo, & conservandæ erga eum fidei debito apud Deum, & apud homines interim liberi expeditique manerent. * Rober- tum

XI.

Legati ad contigere quæ narrat Arnulphus lib. 4. cap. 13. (apud Puricellum lib. 4. cap. 63.); Henricus (Germaniæ Rex) sensit Mediolanensium populum Thedaldi Praefulis societatem culpabilem, divina prohibente lege, communicari excommunicato, missis domino Papa Legatis solutionem implorasse. Cui Legationi IPSE EGO interfui, de præteritis satisfaciens, in futuro castigari promittens. Papa vero sapienti usus consilio, venerabiles viros Lucensem (nempe S. Anselmum), & Ostiensem (scilicet Geraldum) Episcopos, direxit Mediolanum, daturus veniam quibuscumque poscentibus. Ubi vero ingressi sunt urbem, latata est civitas universa. Qui toto illo triduo, confluentibus ad eos civibus, divina pra-

rum consiliis se remque publicam prodidisset, a sua in perpetuum familiaritate amoveret. Quod si purgatis quae obicerentur, potens confortatusque in regno persistisset, subditus Romano Pontifici semper, dictoque obtemperans foret; & ad corrigenda quaecumque in regno ejus contra Ecclesiasticas leges prava consuetudine inolevisent, consentiens ei, & pro virili portione cooperator existeret.

XII.

Ad ultimum, si quid horum praevari- caretur, irritam fore hanc, quae nunc tantopere expetita sit, anathematis absolu- tionem; quinimmo jam pro convicto, confessoque hebendum esse, nec ultra pro asserenda innocentia sua audientiam impe- traturum, Principesque regni omni deinceps questione, cuncta jurisjurandi reli- gione liberatos, Regem alium, in quem communis electio consensisset, crea- turos esse.

S. Hugo Abbas Cluniac. agit pro Rego.

Gratanter Rex accepit conditiones, & servaturum se omnia, quam sanctissimis poterat assertionibus promittebat. Nec tamen promittenti temere fides habita est, sed Abbas Cluniacensis, quoniam jurare monasticae religionis obtemperabat, fidem suam coram oculis omnia cer- nentis Dei interposuit. Episcopus quoque Cisticensis & Episcopus Vercellensis, & Azo Marchio, & alii conventionis ejus Principes, allatis Sanctorum reliquiis sub iurejurando confirmaverunt, factu- rum eum esse quae pollicebatur, nec ali- qua rerum asperitate vel casuum varie succedentium mutabilitate a sententia de- ducendum.

XIII. Papae de sua innocentia contesta- tio.

Ita absoluto eo excommunicatione, Pa- pa Missarum solemniter celebravit, conse- crataque sacra oblatione Regem cum cetera, quae frequens aderat, multitudine ad altare evocavit, praefrensque manu cor- pus Dominicum: Ego, inquit, jam pri- dem a te tuisque fautoribus litteras ac- cepi, quibus me infirmulabas, Sedem Apo- stolicam per simoniacam haeresein occupas- se, & aliis quibusdam tam ante Episco- patum, quam post acceptum Episcopatum criminibus vitam maculasse; quae mihi secundum scita canonum omnem ad sacros ordines accessum obstruxerint. Et licet multorum idoneorum certa testium astipulatione crimen refellere queam, eorum scilicet qui omnem vitam meam ab ineunte

PAGIUS

pradicantes eloquia cunctos absolventes benedicunt universos. Quod Theodaldus (Archiep. Medio- lanensis excommunicatus) indigne satis ac moleste tulit; adeo ut seditionem in populo bellum- que conaretur inferre, sed minime valuit. Qui- bus lucem accipiunt, quae Baronius num. XXIX. de hac legatione refert. Porro Ar- nulpium magnum conjugatorum Sacerdotum defensionem, postquam pervenit ad caput VIII. ejusdem libri IV. ad sanam mentem rediisse

etate institutionem integerrime noverant, & eorum qui meam ad Episcopatum pro- motionis auctores fuerunt; ego tamen ne humano potius, quam divino niti videar testimonio, ut satisfactionis compendio om- nem omnibus scandali scrupulum de me- dio auferam; ecce corpus Dominicum, quod sumpturus ero, in experimentum mihi hodie fiat innocentiae meae, ut om- nipotens Deus suo me hodie iudicio, vel absolvat objecti criminis suspicione, si innocens sum, vel subitanea interimat morte, si reus.

XIV.

Haec & alia (ut solemne est) praefatus verba terribilia, quibus Deum cause suae aequissimum iudicem & innocentiae asserto- rem adesse precabatur, partem Dominicæ corporis accepit & comedit: qua liber- rime assumpta, cum populus in laudes Dei, innocentiae ejus congratulatus, ali- quando acclamasset, tandem impetrato silentio, conversus ad Regem: Fac ergo, inquit, fili, si placet, quod me fa- cere vidisti. Principes Teutonici regni suis in dies accusationibus aures nostras obtundunt, magnam tibi molem capita- lium criminum impingentes, pro quibus non modo ab omni rerum publicarum ad- ministracione, sed ab Ecclesiastica etiam communione, & ab omnimoda vitae se- cularis conversatione usque ad extremum spiritum te suspendi oportere existimant. Petunt etiam magnopere diem & locum status, rudientiamque praefari canonice discutendis, quas adversum te afferunt, accusationibus; & nostri optime, huma- na plerumque vacillare iudicia, & in publicis disceptationibus nonnumquam falsa pro veris persuaderi, dum pro diser- torum hominum ingenii, & dicendi co- pia & suavitate falsitas verborum phra- seris adornata libenter auditur, & ve- ritas nullis eloquentiae nixa ammiculis contemnitur. Cum ergo tibi bene consul- tum cupiam, pro eo quod in calamita- tibus tuis supplex Apostolicae Sedis pa- trocinium experisti; fac quod moneo. Si te innocentem nostri, & existimationem tuam ab emulis tuis per calumniam falsis criminationibus impeti, libera compendio- se & Ecclesiam Dei scandalo, & te ip- sum longe concertationis ambiguo; & su- me hanc residuam partem Domini cor- poris, ut comprobata, Deo teste, inno-

Defertur Regi a Pa- pa cano- nica pur- gatio.

jam supra insinuavi. Sed redeamus ad Pau- lum Bernriedensem, qui post laudata verba statim subiungit.

IV.

Non multo post tamen Rex ab Apostolico jam regni concessionem callide, ut communionem, eli- cere volebat. Missa enim legatione, humiliter petens ei supplicabat, ut vel eum semel apud S. Joan- nem in Moyria (seu Modocia, aliquot mil- liaribus Mediolano distante) per Episcopos Pa- risiensiem & Mediolanensem, more priorum Re-

gum,

centia tua, obstruatur omne os adversum te iniqua garrulentum, & me deinceps causa tua advocato, & innocentia tua vehementissimo assertore, Principes tibi reconciliantur, regnum restituantur, om- nes, quibus diu Respublica vexatur, bel- lorum civilium tempestates in perpetuum sopiantur.

XV. Henricus refugit oblatam purgatio- nem.

Ad hac ille inopinata re attonitus, aestuare, tergiversari consilia cum suis fa- miliaribus segregatus a multitudine con- ferre, & quid factu opus esset, quali- ter tam horrendi examinis necessitatem evaderet, trepidus consulere. Resumpto demum spiritu, causari apud Papam cepit de absentia Principum, qui sibi in adver- sis fidem adhibere integram servassent, qui- bus inconsultis, & potissimum absentibus accusatoribus irritam fore, nec quidquam virium apud incredulos habituram esse quaecumque pro experienda innocentia sua satisfactionem, paucis qui aderant, propo- sisset. Proinde sedulo Papam orare, ut rem integram generali Concilio, commu- nique audientiae differret, ut ibi congre- gatis accusatoribus, & secundum leges Ecclesiasticas discussis tam accusationibus, quam accusatorum personis, conditionibus, quascumque Principes regni aequas judi- casset, objecta refelleret. Haud grava- te Papa petenti acquievit. Haec ipse.

XVI.

Verum eundem absque aliqua de sua innocentia per eum facta contestatione, sacra Eucharistia communicatum Regem, Dominico in Mathilde testatur, dum ait de Gregorio Papa:

Nam benedixit eum, pacem tribuit si- bi, demum

Missam cantavit, Corpus dedit & Dei- tatis.

Pergit vero Lambertus: Expletorque sa- cro ministerio, Regem ad prandium vo- cavit, benignissimeque refectionem; & de omnibus quae eum observare oporteret, di- ligenter instructum cum pace ad suos qui longius extra castellum remanserant, di- misit. Epponem quoque Cisticensem Epi- scopum praemisit ante eum, ut eos qui ei excommunicato, presusquam anathemate, absolveretur, indifferenter communicave- rant, vice sua excommunicatione absolve- ret, benigne precavens, ne quam denuo Ann. Eccl. Tom. XVII.

PAGIUS

gum, coronari permetteret: vel si hoc nollet fieri per hujusmodi Episcopos, utpote excommunica- tos, saltem hoc Privilegium Apostolica auctori- tate cuilibet Episcopo concederet exequendum; ob hoc maxime appetens coronari, ut cum commu- nione etiam regnum a Romano Pontifice videretur recepisse. Sed Papa calliditatem ejus jam satis expertus, nullo modo votis ejus voluit acquiescere: diligenter secum ipse reputans, se quidem eum pro multis criminibus, & maxi- me pro inobedientia & contumacia Apostolica Se- di irrogata, a regno deposuisse, omnesque ei ju-